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Anei rasto, anoi drukos 
Mums turėt neduoda.
Tegul, sako, bus Lietuva

— -c Įr tamsi ir juoda.

Pasinaudodami, 1865 m. sukilimu, rusai rado geriausia proga pa­
greitinti lietuviu tautos surusinimą. Be Įvairiausiu varto jamu prie­
monių tam, spaudos' uždriaudimas buvo griesciausias ir nenaudingiausias 
musu 'Tautai. „

Nežmoniškumo ir bausmės auka buvo lietuviška raidė, kuria uzdriau- 
dus, rusai tikėjosi užbaigsią^ ta, ką> jie buvo kardu pradeje. .

Tuo metu rusu mokslininku tarpe iškilo sumanimas subedryti slavu 
kalbas, kad tokiu budu būtų artimesnis ir sėkmingesnis kultūrinis ben-* 
dravimas. Tas buvo pasiūlyta ir Vilniaus gen. gubernatoriui Muravjovui. 
Buvo sudaryta komisija, kūri turėjo paruošti lietuvišku knygų leidimą 
rusiškomis raidėmis; ir 1864 m. sausio mėn. 1 d. Muravjovo isakymu lie­
tuviškose mokyklose vadovėliai turėjo būti rusiškomis raidėmis. Rusu 
valdžia ėmėsi žiauriausiu priemonių įvykdymui šitam planui. 1865 m. 
Vilniaus gen. guber. Kaufmanas uždriaude lietuviška spauda lotyniškomis 
raidėmis. Ta patvirtino ir^RusĮi jos , vidaus ministeris Valūjevas.

Rusai buvo labai nepopulerus tuo-laikinėje Lietuvoje ir toks są- 
vivaliskas veiksmas sukėlė stipria^ reakcija. Lietuviams rusiškas raidy­
nas buvo svetimas, neįprastas ir sunkus skaitymui; tai buvo " velniaraš- 
tis " musu žmonėms. Nors rusai Įdėjo ir daug lėšų, tačiau knygos nepli- 
to. Mokyklos tuščios, knygų platintojai niekam negalėjo " įpiršti " 
svetimųjų spausdiniu, o tuo 'labiau religinio turinio. Rezistencija pra­
dėjo plis'ti ir stiprėti diena iš dienos. Kunigai perspėdami žmones 
driaudė nuo rusišku knygų. Noras turėti savo rasta augo; vaikai buvo 
mokomi lietuviško rašto slaptai " vargo mokyklose ” arba motinu prie 
ratelio, Lietuviška spauda skaitoma kiekvieno lietuvio, lietuviška mal­
daknygė kiekvieno pamaldaus žmogaus rankose, nors kiekvienas žinojo, 
kad ji laukia skaudi bausmė, jei rusų žandaras ras ji turint lietuviška 
spausdini. ' * į

Buvo mėginama spausdinti lietuvikas knygas lotyniškomis raidėmis 
Lietuvoje, tačiau šis darbas negalėjo būti tęsiamas. Organizatoriai 
areštuoti,^spaustuves uždarytos. Lietuviai šviesuomeninkai nenuleido 
ranku; jie pradėjo orgąnizųoti knygų bei laikraščių spausdinimą užsie­
nyje, daugumoje Rytprūsiuose, Tačiau svarbiausias "darbas ir ai^sakomin- 
gįausias buvo knygų .atgabenimas - pernešimas per siena-rubežiu ir išpla­
tinimas Lietuvoje skaitytojams. vKaip tik to pasėkoje atsirado mūsų gar­
sieji, pilkieji didvyriai-knygnešiai. Pabrėžiu musu, kadangi tik musu 
vienintele Tauta, kuri, au^sciauiįiame> ekanomines ir politinės kryzes 
me,tu, davė pasauliui augsto žmoniškumo idealo nešeja, igyvendytoja. Tai 
buvo pasiaukoję^, paprasti lietuviai: be jokiu materfjaiiniu. išskaičiavi­
mu bei mokslo žmones. Jie vardan lietuviško žodžio nešė knygas iš Prūsu, 
i Liet-.a pe-r-audra-s--ir- pusnis,~pe'lkėš ir raizgynus, per stipriai sau- • 
goma siena, mirdami ant ryšulėlio knygų* kartuvėse savo Gimntinėje ar 
istremime tolimoje Sibiro žemėje.- Žmones, kurie lyg didžiausi nusikal­
tėliai slapstėsi, bijojo savojo ir svetimo, nes nežinojo, kuris juos iš­
duos žandarams. 40 metu atėmė daug ąeriausiu Lietuvos sūnų ir dukterų, 
per ta, laika^ mūsų šviesūominės skaičius” būtu'padidėjęs daugiaropai ir 
sudarė išlaidų, kuriu sąskaitos būtu padengusios ne viena nauja lietu­
višką mokykla? 3 s * 1 *
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Pradžioje knygu^turiniai buvo religinio, didaktinio-pamokancio po­
būdžio; tačiau po Kražių skerdynių ir keliu didesniu ištrėmimu, mūsų 
spauda pradėjo aktyvių kova^ prieš rusus.

Šalia aktyviai,- slaptai vedamos kovos buvo ieškoma ir legaliai, 
keliu, spaudai atgauti. Buvo kreipiamasi į rusų mokslininkus ir rusiška^ 
spaudu, Įrodant rusiškų, raidžiu netikslumą^ lietuvių kalbai. Tuo laiku' 
vakarų Europeje vyraujanti romantizmo srove taip pat naudingai atsilie­
pė lietuviškos spaudos atžvilgiu. Spaudos driaudimo metųbuvo išleista 
keletą lietuviškų knygų lotyniškomis raidėmis Mokslo ir švietimo Insti­
tutų. Užtinkama atsiliepimu ir nuomonių svetimųjų spaudoje apie spau­
dos driaudjmo ąala lietuviams. Rašyta, kad moksliškiems., lietuviškiems 
leidiniams rusiškas raidynas netinkamas. Taip pat rusų spaudoje/.rusu 
visuomine pradėjo irodinėti, kad spaudos uzdriaudimas, Lietuvoje, neat- 
siekes-savo tikslo: net; dar pablogino* visa reikalą. Rasta, kad sis -per- * 
sekiojimas atneš žalos patiems rusams.

Rusu iškeltos kelios bylos lietuviams del lietuviško rasto loty­
niškomis, .raidėmis , po ilgo laiko pasiekė Senata. Ir čia rasta, kad is 
vis nėra tokio iš’tatimo, kuris driaustu, raštus ^Lotyniškomis raidėmis. 
Tuo pasinaudodami rusai rado išeiti, nepažeisdami savo prestižo, atšauk­
ti lietuvių spaudos driaudimaT Prasidejes. rusų-japonų karas pagreitino 
spaudos laisvės grąžinimą. Ir 1904 m. gegužės'men. 7 d. driaudimas bu­
vo atšauktas. ' .

Tuo baigėsi 40 metu trukęs spaudos driaudimas. Mūsų Tautai tas 
daug kainavo, tačiau priespauda sukėlė aktyvu pasipriešinimą, ir lietu­
viškumo sąmonės brendimas tapo pagreitintas visoje Tautoje.“

Ano meto išvengtas surusinimo pavojus ir laikotarpis brangios lais­
ves, nepriklausomybes laikais, parode, kad tikrai musu tauta suprantu, 
reikšme lietuviškos sąmones. Ir to rezultatais mes didžiuojamės, būda­
mi liūdnikais nuveiktu darbu. T

.^.Lietuvių Tauta, atlaike surusinimo akcija tais laikais, tačiau ne­
draugingą-'tauta/ kuri po daugelio metų, kad ir" pakeitusi savo egzisten­
cijos formi, vėl uždėjo savo priespaudos junga atimdami 1940 metais 
valstybine; nepriklausomybe. t. ‘į ' -. / • . /. ) .

Kenčiančio ji.Lietuva šiandiena nesą didesne priespauda ir driau- 
dima, negu, anuo metu. Lietuviška spauda ir jos kilme yra iš pagrindu - a 
keičiama ir naikinama. 0 laisvame pasaulyje esančių lietuvių tarpe 
lietuviška spauda irgi eina Kryžiaus Kelius. Knyga ar laikraštis yra 
maldaujančiai siūloma kiekvienam tautiečiui, kuris tik retai i tai at- ’ 
kreipia dėmėsi. /Mūsų jaunimas sparčiai aklimatizuojasi, tolsdami nuo ’■ / 
lietuviškos dvasios, knygos ar net kalbos. i; : į..? . ?i- -

Jaunimo nutautėjimas yra vienas opiausiu klausimų šiandiena. Apie 
tai rašoma ir kalbama kiekviename subuvime ir'kiekviena proga ir visi / ; /■ 
aiškiai’matome ir suprantame reikšme ir svarbą išlaikyti lietuviškumą,' 
bet dažniausia^ mūsų nusivylimui, visi klausymai išsprendžiami vien tik 
pasikalbęjimais ir nutarimais. . /.c

••■ ■ j - i ‘ ‘ . • •

Vardan lietuvių pasišventimo’ir aukų spaudos driaudimo metu ir 
šiandieną kenciarfcios Tėvynės, lai kiekvienas nors ir mažu, bet konkre­
čių veiksmų atitinkamai prisideda prie pasipriešinimo Lietuvos surusi-’ 
nimūi -lietuviško, laisvo rašto uzdriaudimo.

t { , / : į. ■ :- .... •
MUSU TĖVU KOVOS IR AUKOS 7 DEL LIETUVIŠKOS f-NYGOS YRA TESTAMEN-L /- > . • ,

TINIS ĮPAREIGOJIMAS VISOMS LIETUVIU TAUTOS KARTOMS.
. < ■. / °.. / ; ■ " . ; 1 ■ /

LIETUVIS ORGANIZUOJA IR REMIA SPAUSDINTA LIETUVIŠKA^ ZODį. . g

Liętuvių Uhapta.
/■' / ų.3 ■'•/. et *

“Air/“ ~
/ Z,;/ ■>. ■ : . .š;/
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Siu metu gegužes men. 7 d. sukanka 50 metų, kaįr Didžio ji Lie­
tuva atgavo spauda. Kely i Lietuvos nepriklausomybe^ tai buvo vienas 
didžiausiu laimėjimu, kuris btivo pareikalavęs 40-tie's metųpavo jingų 
itemptu pastangų, kurias Vaižgantas pavadino kova dėl kultūros. Ši 
lietuviu.kova dėl savos spaudos yra vienintelis šitokios rūšies reiš­
kinys pasaulio tautųgyvenime. Todėl suprantama, kad jis siais metais 
bus įvairiai; minimas* gausiu lietuviu organizaci jų laisvame pasauly.

- Tačiau šio svarbaus įvykio minėjimus neturi pasibaigti žodžiais, 
neg tėvynėje pasilikusieji tautiečiai dėl musu kultūros tebekovoja 
žymiai sunkesnėse aplinkybėse negu spaudos driaudimo metu. Todėl 
mes,- laisvėje gyvenantieji, turime atlikti bent viena bendra žymų 
darbu, kuris būtų vertas tiek knygnešiu, tiek siu dienu' nežinomu ko­
votoju pastangų, jjr auku. Mes manome, kad tokiu bendru^darbu turėtu 
būti Vasario 16 Gimnazijos namų. įgalu tini s išpirkimas, jos patalpų * 
praplėtimas bei įrengimas su reikalingomis mokslo priemonėmis, kad 
gimnazija taptų pavyzdingu nuosavos kultūros židiniu,.kur geru mo­
kytojų vadovybėje galėtu bręsti jaunos, lietuviškos sielos -busimie­
ji kovotojai dėl lietuviškos kultūros ir Lietuvos laisvės. ' Šitas 
židinys yra reikalingas ne vien vidurinio mokslo jaunimui. Vasaros 
atostogų metu, kai gimnazija nedirba, čia galėtu atostogauti lietu­
viu mokytoju prižiūrimi pradžios mokyklų lietuviai moksleiviai, ku­
riems, išbarstytiems po Vokietiją, gresia pavojus nutausti. Kalėdų 
ar Velykų atostogomis čia galėtu susirinkti lietuviai studetai, stu­
dijuoja įvairiuose Europos universitetuose, savo studijų dienoms at­
likti pasitarimus lietuviu kultūros klausimais.

Turėdami prieš akis siuos reikalus ir minimos sukakties svarba 
pasiryzome kreiptis į^ visus lietuvius laisvajame pasauly, prašydami* 
ir ragindami lietuviu’/organizacijas paskelbti bei pravesti vaju Va­
sario 16 Gimnazijos namu fondui ir jos pedagoginiams reikalams.Ži­
nome ir suprantame, kad yra ir kitu kultūriniu sumanymu, kuriuos rei­
kia palaikyti. Bet juos visus is' karto remiant, ne vieno negalima 
tinkamai patenkinti ir ant kojų pastatyti. Norėdami, kad lietuvių 
kultūros bei švietimo rėmimas taptų planingas, mes siūlome ta darba 
pradėti nuo pilnos visiems lietuviams skirtos giiiazijos, kuri' šiais* 
sukaktuviniais metais turi išpirkti savo namus galutinai, šiam ir 
kitiems augsciau suminėtiems tikslams pirmiausia ir reiktu skirti 
žymią dalį aukų nuo siu metu gegužės iki 1955 metu gegužės".

Kreipdamiesi i visus lietuvius, gerai atsimename, kad žymus 
skaičius asmenų yra nuoširdžiai supratę bent vienos lietuviu rimna- 
zi jos reikšme ir jos rėmė ju būreliuose "atlieka svarbu darbajie kas 

-.menasi sudeda auku gimnazijos išlaikymui. Tačiau šitū tikrųjų gimna­
zijos ramsčiu pastangomis turi ateiti į talką visi lietuviai patri­
ktai ir visi tie,—kurie yra-išėję viena, ar Įeitą lietusių mokyklą. 
Kadangi jos visos buvo išlaikomos čia lietuviu sudėtais mokesčiais 

čia lietuviu aukomis, todėl ir tų įvairiu lietuvių mokyklų buvę' au­
klėtiniai tūri labiau pajusti pateiga negu kiti prisidėti* prie lie­
tuvių švietimo. Šitaip bendromis pastangomis ir aukomis turi būti 
sukurtos sąlygos neturtingiems, . geriemig ir.gabiems lietuviu jau- 

- inuplįams ir jaunuolėms mokytis ir bręsti lietuviu kultūrai/’ir Lie­
tuvai. 0 tokio lietuviško jaunimo gražūs ir didėlis būrys kaip tik 
yra sutelktas Vasario 16 Gimnazijoje ( Huettenfed b. Lampdrtheim, 
Vokietija ) . 5 / J /'/?/ lo'. ■/ ’ .

Mes tikime, kad siu trumpu žodžiu visi lietuviai supras gyva 
reikalą turėti bent vieną šitokį nuosava kultūros židinį Eūropoje', 
atsimindami, kad kitu tautu išeiviai ir tremtiniai ju čia turi dau­
giau. „ Šita židini savo jaunimui mes turime galutiniai įrengti šie­
met, kad minėdami“50-ties metu spaudos atgavima sukakti/ galėtume 
gryna sąžine ištarti knygnešio ir partižano vardus, ' 
pas.: S. Antanaitis, inz. J. Augustaitis, O.Backiene, M.Bajorinas

kun. V.Balčiūnas, prof. J.Baltrušaitis, T.A.Bernatonis,.J.Glemža 
A.Griniuviene, prof. Dr, Z.Ivinskis, kun. A.Keleris, Dr. V.Lit­
erskis, S.Lozoraitis, Dr. A.Maceina, arch. J.Pajaujis, Pr.Zunde, 
prof. S.Žymantas.
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' ■įSNKį^S_-LAįSVĮNįW_;_-TĄLKONi

Paskutiniame savo posė-dije s. m. balandžio 21 d. VLIKas yra 
priėmęs LITUVOS LAISVINIMO TALKOS nuostatus. Pagrindinis Laisvinimo. 
Talkos nuostatas taip skambąs

" VLIKas, siekdamas pagilinti laisvojo pasaulio lietuviu dalyva- 
vįmą Lietuvos laisvinimo darbe ir padėti visiems lietuviaas orga­
nizuotai Įsijungti i didžiąją kovą už Lietuvos politine laisve, 
skelbia Lietuvos Lai švininio’ Talką ir kviečia dėtis i ja visus “ 
laisvojo pasaulio lietuvius .
Atsidūrė laisvame pasauly lietuviai yra parode daug meilės ir pa­

sišventimo išlaisvinimo darbe,
Ryšium su LIETUVOS LAISVINIMO TALKOS nuostatu paskelbimu norima 

ypatingu budu priminti, jog visi lietuviai, kad ir kur jie bebūtų, turi 
pajusti kad gyvename didiji Lietuvos laisvinimo darbymeti. 5

Tebūna ateinantieji metai nuo birželio mėn. 15 d. pradedant LIE­
TUVOS REZISTENCIJOS ĮŽADU aTNAUJIMO IR ĮSMINGU ŽYGIU KIETAI.

DIDYSIS LIETUVOS LaISVIkIMO TALKOS DARBYMETIS atėjo..
Viso laisvojo pasaulio lietuviai kviečiami aktyviai įsijungti i 

si šventa darba ( URS ).
* . •

žlĘIUYQS_LAISYlbĮMO_TĄLKOS_NyOSTĄTĄĮ_T t
■ v '

I- =• • ■ -į.
1. VLIKas, siekdamas pagilinti laisvojo pasaulio lietuviu daly­

vavimą, Lietuvos laisvinimo darbe ir. padėti visiems, lietuviams organi­
zuotai įsijungti i didžiąją kova už Lietuvos politine? laisve, skelbia 
Lietuvos Laisvinimo Talką1 Ir kvfėcia dėtis i ja visus laisvojo pasaulio

. .^lietuvius. . " ' 1
' II. ’ ;• •• /

U_z daviniai

2. Lietuvos Laisvinimo Talka ,
a) garsina Lietuva tarp svetimšalių ir eina viešumon musu 

Tėvynes iš okupantu išlaisvinimo’ ir jos suverenumo at-
, statinio šūkiais: v ' ..i!.

b) daro įtakos svetimtaučių spaudai, viešajai opinijai ir 
vyriausybių politikai .Lietuvos laisvinimui ir jos su­
verenumo atstatimui palankia kryptimi;

c) atremia pries' Lietuva daromus visokius puolimus;■
d) siekia, kad Lietuvos valstybe būtu visur laikoma nepri­

klausomu ir pilnateisiu valstybių šeimos nariu, ir
' ę) daro visa tai, ką ji1 savo tikslui siekti pagal vietos 

sąlygas ir aplinkybes randa naudinga;bei reikalinga 
padaryti'; ■ ■> ' - -■ • ...i >. ;■.....

: -f"... A • ‘ II1;- /'VL » ?
T < r •'••? Organizacija> —— ————————

į 3.. Lietuvos; Laisvinimo Talką, VLIKas paveda vykdyti Užsienio Rei­
kalų. Tarnybai. . : ‘ " ■

4. URT sutaria su PLB kra<sto yaldyba kiekviename krašte Lietuvos 
Laisvinimo Talkos organizacines formas.

^Pastaba: 1; Kraštuose, kur jau esama organu, vykdančių Lietu- 
vos Laisvinimo Talkos uždavinius, kaip pvž. JAV-se 
ALT, Laisvinimo Talka vykdoma sutartinai su to 
kras'to uz lietuvių politine akcija atsakingo, ms 
institucijoms.

2: Kraštuose, kur yra Lietuvos diplomatiniai atsto­
vai, Lietuvos Laisvinimo Talka vyksta su ju žinia.

... b ♦ ■ > t ' ’■. ■ '
'Užsienio Reikalu Tarnyba, skelbdama VLIKo priimtus Lietuvos Lais­

vinimo Talkos nuostatus, yra pasiryžusi visa kuo padėti, kad REZISTEGI-
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JOS METAI praeitu kuo sėkmingiausiai.
yj 'J

URT prašo visus siais reikalais kreiptis i jambus padedama, kiek 
tik leis sąlygos. Šiuo metu URT galės aprūpinti* šiais naujais leidi­

niais: > ’
1) Baltijos Valstybių patyrimai su Sovietais ( vokiečiu, 

prai’ žūzu} ir anglu kalbomis),
2) Baltijos Valstybių likimas ( prancūzu kalba ),
3) Lietuvos Katynai ( prancūzu kalba ). ■* 'j

. • . ■ * ... elta

.. ;.r : 7 :••••■■’ ■ LIŪDNASIS - BAISUSIS , BIRELIS
* i I I 'iĄi bijii ■■ »■— ■ iwij ■■ »fi ii Į ■ — — į <* *" *Į‘ t?

LIETUVIU TAUTA, v ; .
užsigrūdinusi amzftų kovose dėl teisės^ laisvai ir nepriklausomai gyventi 
savo tėvu žemėse, vieninga valia siekia savo gyvybe, kalbą, tautines bei 
valstybines tradicijas išlaikyti, kurti ir ugdyti, kad, savo tautine 
kultūra visuotinei- žmonių ąimine's pažangai bendradarbiaudama, vykdytu 
•Visagalio valia ir laisvo žmogaus pasaukimą.

LIETUVIU CHARTA.
- S V i uBolševikams okupavus musu krasta birželio men. 14-toji diena yra 

irasyta i Lietuvių Tautos kančių ir aukų istorijat.
* Ne maža mūsų tauta yra pergyvenusi visokių sukrėtimu - vargo, kan­
čių bei persekiojimu Įvairiais laikais, nustodama savo tauriausiųjų sū­
nų Sei dukterų. 1941 metu^birželio 14 diena tai iš anksto suplanuotas 
bolševikų, masinis tautos žudimas. Bolševikai atnešė mums,; besąligine ver 
gija, kurios tikslas yra ne vien sukomunistinti krabta - tautą, bet tei­
kia aar didesniu nuodu - visiška tautos sunaikinimą - Surusinimą, ir tau 

■ pasiekti naudoja visokias priemones: vienus žudo čia pat vietoje, kitus 
išveža tremtin - atplės'iA nuo gimtojo kamieno-krašto. Be to, stengiasi 
įvairiais būdais išplėšyti lietuvišką siela ir padaryti žmogų jų'aklū, 

,nesamoningu-bevaliu įrankiu.. Tuo budu vidnu metu buvo deportuota mir­
čiai* kėlios dešimtis “tūkstančių žmonių. Bet tai tebuvo pirmoji Sovie­
tu Sąjungos pavergtųjų lietuvių kruvinojo Kryžiaus Kelio stotis. Bir­
želio" 14-toji mūsų tėvynėje kartojasi kiekviena dieną ir dabar.

Esantieji krašte, kurie dar yra išlikę ir'-nepasidavė nuodijami ko­
munistiniu " rojų ", kiekvieną dieną su baime ir nerimu laukia, kada ne­
pasotinama, žiauri komunistu sistema pareikalaus ir jų laisvės irvgyvy- 
be’s aukos. Manau, nėra tarp mūsų nė vieno, kurio artimj&jft toš. pažįsta- 
mįį^yį tarpe nebūtų bolševikų auk&Ris.

Kiekvienas is mūsų gerai pamena, kad tomis siaubingomis dienomis 
stipriai ginkluoti komunistu budeliai šimtais sunkvežimiu trankėsi Lie­
tuvos miestų ir miesteliu ga'tv.ėmis, krašto plentais ir, vieškeliais, ran­
kiodami is ^anks„to numatytas, aukas ir gabeno į gelzinke^ių stotis. Veže 
nežinion..istisas lietuviu s'eimas,, moteris, .senelius, vaikus, tarnautojus 
darbininkus, ūkininkus, mažažemius, bežemius ir t.t. Ir tuo budu buvo 
sudaryti komunistinio teroro auku ištisi prekinių traukiniu es*alonai, 
kurių'užkaltuoseJVagonuose,,civilizuotu tautų istorijoje negirdėtomis 
priemonėmis, dešimts t'ūkstanciū’žmonių ^buvo''išgabenama miriop - į, lavo­
nais nuklotus Rusijos gilumos plotus.

, •/
v Neseniai paminėjome - priąimineme tas žiaurias mūsų Tautos kan­
čias, bet to neužtenka , negalimi taip lengvai užmiršti nukankintus ar 
.tebek^nkinamus mūsų artimuosius: - mūsų motinas, žmonas, tėvus, vyrus 
vaikus, mūsų brolius,, mūsų gimines, drąūgus ir pažįstamus..

-f , •
Mes tremtiniai - atplėšta žudomo tautos kūno menka dalelyte tu­

rėtumėme dar stipriau, dar galingiau pasiryžti Tėvynės vadavimo darbui 
ir kovai. Mūsų Tautą, mūsų broliai ir seses pergyvena didelė tragedi­
ją - skausmą.u Tegu sis skausmas sustiprina mūsų pastangas Tėvynė i ši­
lais vi'ti ir išlaikyti gyvą Tauta^. i>ai laisvės troškimas visus laisvojo 
pasaulio lietuvius suriša su už Tėvynė^kovojančiais, ar genocidiniame
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istremime kankinamais ir nukankintais musū broliais i viena gyva nesu­
naikinama vienalyte Lietuviu Tautos bendruomine.

Čia mes turime sutelkti visas savo jėgas ir išminti, nes nuo to 
priklausys ir musu Tautos gyvybe ir musu ateitis. . r'

Jeigu audra ištikus verstu•stulpą viena s 
r ■* Is tu, kurie prilaiko jusu namo siena. •.

Namas negrius-is baimes jus neišlakstykit 
, Tik vieton aho stulpo.- taja pačia diena * 

Tuoj kita.statykit !
S

( h.Z.L.B. Nepaprasto Suvažiavimo atstovų nutarimu, čia talpinama 
santrauka V.Procutos referato.^ skaityto Suvažiavimo metu Wellington’s 
1954 m. sausio mėn. 5-čią -■“4’ter~d-,. )

i *i j , . ■ e . ' • ' i • r 4 ■ ■ ■ ■ ■ į- i

Atsakingas bendruomines gyvenimas pareikalavo daug laiko ir aukų 
iš tobulėjančios žmonijos, kol ji susigrupavo į gentis, tauteles ir tau­
tas. Šiandiena^ mes gyvename to grupavimosi tolimesnės vystimosi eigos 
laikotarpį. Civilizuotos ir kultūringos bendruomines gyvenimas, dabar., 
yra.taip komplikuotas ir atsakomingas, kad dalis žmonių yra nepajėgus 
gyventi tokioje bendruoninėje. Pilnametis bendruomines narys - žmogus 
paveldi atsakingumo pareigas ir perduoda jas ateinančioms kartoms. Jei ■ 
jis to neatlieka savo laisva valia arba jas pažeidžia yra nepribrendęs 
gyventi žmonių grupėje - bendruomineje.

. Tapę atskirti nuo Tautos kamieno fiziškai, lietuviai laisvame pa­
saulyje sųsibūrė-susiorganizavd i.P.L.B-rnę, tikslu vieningai ir organi­
zuotai kovoti už Lietuvos nepriklausomybės atgavima. Kilnūs vadavimo 
tikslai, daliai garbingos Tautos sūnums XX-ame šimtmetyje, labai nerea­
liai, nepelningai skamba, įr pamotės tėvynės, pilnai patenkina jų beso- 
čias. ir godžias užgaidas. Pažadai, priesaikos, pareigos, garbė ir idė­
jos, mūsų materrijaliniame laikotarpyje, lengvai švaistomi, teoretiniai 
'išsireiškimai. 0 leituvio vardas yra naudojamas pagal reikalą. Prisi­
taikyti prie vietinių sąlygų yra reikalinga, bet ne kailio pakeitimas., 
Lietuvoje, pataikūnai svetimiesiems yra kariami laisvės kovotųjų, Čia . 
tremtyje tokie asmenys atstovauja Lietuvą. 

■( _ c 

. . Nepriklausomybes rietaįs, musų Tauta parode pasauliui, kad nes esa­
me lygiagrečiai pajėgus egzistuoti tarpo kitu tautų, ir mūsų Tautos žmo­
niškasis idėkližEias' prilygsta kitų tautų fiziškai galybei-ar žemės tur­
tų gausumams.

Kadangi žmogus Šiais laikais privalo priklausyti bet kūrei ben- 
druominei, tiems tautiečiams, kurie negali apsigalvoti prie ko pritapti 
.ateitis yra labai liūdna. Jie taps pvergti materijavinės kultūros maši­
nos, kuri perorganizuoja žmogų i bevalių tos mašinos mechanine dali- 

srąlgtą. .Tačiau praeities sąžinės jausmas, nepilnai užgniauštas, laiks ' ' -1 • • - *■ nuo laiko tuos bevalius gyvuosius spaus, kankins ir persekios.
išsilaikymas lietuvių glūdi ne visiškame užsidaryme, lietuviškos 

bendruomines ribose, bet glaudžiame bendravime su kitomis bendruoninemis 
ir pajėgume pasisavinti tų turtų, kurių mūsų Tautai trūksta. • Kiekvienas 
iš mūsų privalo būti pasiruošęs atitiduoti savo dali "duokles" Lietuvai. * 

1 L. • ’

nes Ji yru davus mums savo .. Būdami susipratę, ištikimi lietuviai, mes 
pajėgsime būti gerais nariais įr tos bendruomines, kuri yra suteikusi s 
mums.laikinųjų pastoge ir globa, ir reikalui esant geras lietuvis paro­
dys esąs vertas tos globos.

ŽMOGUS TURI PRIGIMTĄJĄ TEISĘ ' LAISVAI IŠPAŽINTI IR UGDYTI SAVO 
TAUTYBĘ.
LIETUVIS LIEKA LIETUVIU VISUR IR VISADA.
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SPAUDOS VAJUS - ■.......J./

  ■ " ■ p' • 
N.Z.L.B.Krasto Valdyba savo posėdyje nutarė prisidėti ir vykdy­

ti, kiek sąlygos ir jėgos leis, VLIKo paskelbta^Lietuvos Laisvinimo Tal­
ką. Ta proga, apylinkių ir seniūniją valdybos, prašomos pirmoje eilėje 
atitinkamai paminėti 50 metią spaudos atgavimo sukakti, 'ypač pageidauja­
ma suruošti minėjimus. Taip pat Krašto Valdyba skelbią SPAUDOS • VAJlj, 
laikotarpyje pradedant liepos mėn. 15-ta diena ir baigiant lapkričio meru 
15-ta diena. Tuo Įpareigojama aje p r ąs omą kiekvieną mūsų, bendruomfnės 
nari užsisakyti lietuviška spaudini - knyga^ ar laikraštį. Valdyba yra 
pasiruošusį., vajaus laikotarpyje, užprenumeruoti ar užsakyti ir išsiūti 
pinigus tiį tautiečiu, kurie dėl. kokiu nors priežasčių patys negalėtu 
tiesioginiai persiusti redakcijai. Surinktais duomenimis, Valdyba pra- 
nesat su nusivylimu* kad, lietuviai musu bendruomenėje, labai silpnai 
remia lietuviška spauda. Be to nemažas skaičius tautiečiu iš vis neskai- S...............................t f y'

to lietuviškos spaudos, net nėra užsiprenumeravo lietuyišką, laikrašti. 
Labai gaila. Todd. dar kartą priminame, vardan lietuviško solidarumo^ 
kiekvienam nariui užsisakyti lietuviška laikrašti ar knyga, kuris nėra v* v O S
iki šiol tai padaras. Lietuviška spauda is Europos, Pietų, Siaurės Am&- 
rikos‘-J' Ąustralazijos lietuviška dvasia ir idėjomis išlaikys kiekvieną 
lietuviu, net sunkiausioje gyvenimo aplinkybėse.

V v

Krašte Valdyba rekomenduoja ir skatina tautiečius užsisakyti Liet. 
Enciklopedija, kaip svarbia-pagrindine, reikalinga lietuvišką knyga.

Liet. Enciklopedija, 566 >.Broadway, So.,Boston 27, Mass., U.S.A.
Žemiau išvardinamą^ alfabetinėje eilėje, musu perjodinės spaudos 

leidiniai su aritrašais: ‘ c ’ < 4 • ‘■ '-n1 -J -r --- . .. _.;•••,. ££
AIDAI, .680 Bushwick .Ave., Brooklyn 21, N. Y. U.S.A.

.ARGENTINOS LIET. BALSAS, Casilla de Uorreo 303, Buenos Aires, Argen. 
AUSTRALIJOS LITUVIS, 35 Cater Str., Hindmarsh, Adelaide, S.Australia 
DARBAS, 636 East Broadway, South Boston 27, Mass., U.S.A.

.‘DIRVA, 6820 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio, U.S.A.
DRAUGAS, 2334 So..Oakley Ave., Chicago 8,Ill., U.S.A.
EGLUTE, RED. 2 Putnam Conn., U.S.A.
EUROPOS LIETUVIS, 2 London Mews, London „.2. Great Britain.
KARYS, 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N.Y. U.S.A.
KElilVIS, 636 Broadway.So. Bosįon 27, Mass., U.SlA. ■ ■
LIETUVA, 4 Jest 57-th Street New York 19, N.Y. U.S.A. / ■
LIETUVIU DIENOS, 9204 S Broadway,: Los. Angeles 3, Calif., U.S.A. 
MARGUTIS, 6755 S. '..estern Ave., Chicago 36, Ill., U.S.A.
MŪSIĮPASTOGE,JL24 Goodsell' Str., St. Petefs, Sydney NSW Australia. 
NAUJIENOS, 1739 S. Halsfed Str., Chicago 8, Ill., U.S.A.
NEPRIKLAUSOMA .LIETUVA, 3A-4,th Ave. , Ville Lesalle, Montreal PQ Canada 
SANDARA, 840-J 33-rd Street Chicago 8, Ill., U.S.A.
SANTARVĖ, 18 Melnott Street Rochdale, Gt. Britain. . ’ 
SĖJA, 1023 N. Keystone Ave., Chicago 51, Ill., U.S.A. 
SKAUTŲ AIDAS, Box 1003, Station C, Toronto, Ont., Canada. 
TĖVIŠKĖLĖ, 2313 J.. 91 Street, Chicago 20, Ill., U.S.A. 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI, 941 Dundas Street, J TorontoHOnt., Canada. 

.TFffiMTIS,_.>;i3b Memmingen, Postfach 2, U.S.Zone, Germany
Knygos gaunamos per AUSTRALIJOS LIETUVĮ arba p. Baltrūną, 295 HoddĮe Str. 
Collingwood Vic., Ausralia. * * s .
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IS N. Z. LIETUVIU‘■■•i-.IKJLnNIJuSGYVENIMO!
Į- . .. '. .. . .. .

... ffunedin *as

...- Ramus škotu-sostinės gyvenimas palankiai::atsiliepia tenaigyenan 
/ųu--cįų 'lietuviu. tarb.ę.i- Savas džiaugsmas, savos ašaros kaip ir.kiek-

I- vienoja .šeimoje. 9 šeimos - lyg viena• didele .šeimą. Padaryti ka
. •V 'nors platesnio visuomihenie gyvenime trūksta žmonių. Laukiame ’

' kada abi kartos stos drauge i mūsų bendruomenini darba.-
. 'r t'.<C ■■ ■ ■' ~

Wellington ’aš . ! ;. .* ...
’ t JĮ?!,; . ' “ : • .

Sostinėje nieko naujo, r so mūsų talkininkai> Kaių visur ,taip 
ir čia musu tautiečiai stiprėja ekonomiškai,’-tuo turima vilties, 
kad bus nepamiršti ir mūsų visuominiški Reikalai.

Wellington'iečiai nepamiršta*ir mūsų likusiųjų tautiečiu 
Vokietijoje. Surinkta ir paruosta rūbu’siunta. s $ 51

” ?* i i v
. ; ,16-to Vasario minėjimas Įvyko p.p. Jarašių, namuose.- Jau-'

... kio-je lietuviškoje atmosphereje p. Ramuti.enas savo paskai ta j- :. 
tos dienos mintimi, ir Tautos himnas, atitinkamai atžymėjo sies: 
dienos reikšme „mulus esantiems tremtyje. Minė jimas baigėsi, p. Ja-r

i. rasienės paruošta arbatėlei -Minėjime dalyvavo'apie 20 mušu tautieci
i f, : ' " ' . ' i

’> ’ ;

• -U V* * * . "
J-.-ii . Dirbdamas uoste susižeidė p.• Narucevicius, ir kaikuri laika 

nedirbo. ... 'J' > ■ *

. A..c- auck-land1 as
. <. •. .... ' / * « .. . -1* ■ • ■ ■ • •

Gegužes men i dieną " Lyric armonists Soc.," suruoštame,, kon­
certe, Auckland o miesto“ sale je, 'dalyvavo ir mūsų tautinių šokių.

•'•T grupe*, vadovaujama p. i'aplausko,. pašokdama,. "Kalveli" ir "Rugučius".
Be lietuvių čia pasirodė kiniečiai,, zelandieciai ir Samoa salie- 
ciai. Po. įspūdingu karingų ir truksmingu tamsiaodžiu šokiu, kont- 
raštui pasirodė mūsų linksma margaspalvė “grupė. * ; 5

• v y i/
Gegu-zes--men pirmą, sekmadieni buvo atlaikytos t>v. ’Ifisios uz

Motina, lietuve, Sv. i'atrico katedroje. Tuo pra'- dėjome gegužines 
pamaldas i kurias susirinkdavo gražus būrelis lietuviu, kiekviena 
gegužės mėn.. sekmadieni'. ••' •• • 5

14—to Birželio minėjimas.

Kiekvienais, metais. 14-to birželio minėjimą, ruošia Baltu klubas.
Šiais metais 14—to birželio mįnejim.? proga -^altu klubas išleido 
knygutėj anglu kalba - Balts and their Eblipse. x"ad ir nestora 
^bjrgutė*,. bet turinga, ^i propagandine knygute plačiai paskleista- 
-isplatinta. Išsiuntinėta Vyriausybei, valdžias pareigūnams,

* parlamento nariams, organizacijoms, mokykloms, bei kit.

. minejimas,suruoštas Y.W.C.A. salėj. Sale labai gražiai
buvo išpuošta ir pilnutėlė žmonių. Be pabaltieciu matėsi naųja- 
zelandų^ir kitu tautybių,.: . '.

T • V* < / :
■ Plačia, ir turininga^paskaita^anglu kalba skaitė p. Šimkus.

Buvo^. atlikta menine dalis (solo ‘dainos: ir choras). Ponia Raudon 
gražiai paskaitė anglu kalba eilerasti.
Buvo peiskaityti raštai N. 3. linisterio pirmininko p. S. Holland 
ir kitų parlamentaru . kad negali dalyvauti . šiam minėjime-. ■ (visi 
jie'gyvena Wellington 1 e ).

Po to sekė, kalbos-sveikinimai-uzuojautos. Pirmu kalbėjo Auckl> ’d 
N.Z. Raudonojo Kryžiaus pirmininkas, Latviu konsulas ir Y.W.C.A. 
atstove (direktore). ' 5

Užbaigiant buvo sugied, oti estų,latvių ir lietuvių himnai.
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' Auckland*p lietuvių apylinkes Valdyba pasikeitę.

p. G. Procuta tarnz.oj iiai ( paaukštinimas ) iš Auckland'o 
perkeltas i Hamilton'a, 'todėl atsisakė is'' Valdybos ir eitųjų iž­
dininko pareigu. Kaipo pirmas V-bos kandidatas pakviestas Jp?

i Raudon.
$, Valdyba, pasiskirstę pareigomis sekančiai: pirmininkas pt u.Liutikas

kasininkas p.-a. Mitkeviciene,sekretorius-pavaduotojas p.R.-Raudon.
i (

Spaudos atgavimo sukakties minėjimas. ■
. < ■ r — • '

* -S. m. liepos 4nen. 25 -dieną Y.W.C.A. salėj 3 vai. po pietų
Auckland'© liet.apylinkes V-bos ruošiamas 50-ties metu lietuviu- 
spaudos draudimo atgavimo sukakties minėjimas.
Paskaita skaitys p. ".piežaitė (Amerikos lietuvė-mokyto ja).
Taip pat gamine's V.L.T.K.O. veikimo dešimtmeti. Pranešima'padarys
p. J. Peciulaitis. •»

p. 3. Piežaite padeda lietuviams.

Suaugusiu lietuviu grupei dėsto anglu kalba. Lankytojai labai 
patenkinti. . ’
.Be to, lietuviu sekmadio.io mokyklos mokiniams skaitė dvi paskaitas- 
-pąpasakojo apie Amerikos lietuviu gyvenimą, gamtą, technika, pap­
ročius ir kita. Iš vaiku puses buvo patiekia daug klausimu?

Pasaulio Lietuviu Archyvo bendradarbis.

Pasaulio Lietuviu Archyvo įgaliotinis N.I-jai pakvietę
p. J. Gaigalą^ būti P.L.A. bendradarbiu Auckland's. . .c-

.. -..r: ..... . /...... v: , . ■ .-,ę

Gastrolių©jariciu jaus tralu cirke'" colš & Bros", akrobato .role
* turi lietuvis, Jonas Žilinskas, kuris su cirku lankėsi visuose.di­

desniuose lelandijos centruose.
’ ' ' ■ ‘ . i'. .. ‘

“ Tradicineme Baltu ruošiamame Joniniu pobūvyje, dalyvavo gausus
ourys lietuviu. Dainos , šokiai ir vynas ^linksmu baltu tarpe sudarė 
jaukia vakaro nuotaika. \ s i

Sveiki n i m a i .

Musu, nuoširdūs sveikinimai p. p. R. čiurlįoniams, T.M. Spence 
ir 3.A. Varkaliams sulaukiusiems sūnų ifc linkime užauginti tauriais 
jaunuoliais. * -

r ■ »
p.p. Paukščiu šeima persikėle ®s i'auramgos i Auckland’a.

Gero pasisekimo! 5 ■ ą . f : '» -S

Pakeisti adresai.

:pl R. Gopas ’ ' r 
p.Kazys Rasma 
p.Julia.:, >ti .ubą 
p. A Paukštys 
p. M. "akalniskis 
p. R. Adams 
p. Kulikauskas 
p. J. Pūkasr

2^1 ^ere-ford Str, Christchu
58 Rolleston Str. Wellington
33 Tasman Str. Wellington.
24 Graftpn Rd. C.l. Auckland
6; Pairview ores. Wellington W.l.
100 uorrington Str. New Plymouth
45 Limbric Str." Palmerston North?
No 5 Rd. Welcome Bay Rauranga.

___ Patefono lietuviškos plokšteles.
N.Z.L.B-nes ^rasto ir "uckland'o lietuviu apylinkes Valdyba .užsisakė' 
lietuvišku^ patefono plokšteliu (muzika, dainos) iš' U.S.A, ir Anglijos 
-PI °kst ei ės bus naudojamos lietuviškos muzikos bei dainos propagandai' 
p r ra dio. , v
Jei kad norėtu užsisakyti lietuvišku patefono ploks’tetiū, galėtų 
gauti plokšteliu katalogus bei jų> įgijimo sąlygas-, Krašto Valdyboj.
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6/0^

V .

graži parama vasario 16-tos gimnazijai Vokietijoje.
/ • J y t fDunedin^o apylinkes lietuviai gražiai istesejo savo pažadus.

16-to vasario šventes proga, buvo nutarė paaukoti 'Vasario 16-tos
gimnazijai vienos dienos uždarbi^, Visi iki vieno sumokėjo. Malonu,----
kad toks gražus solidiorumas.

DUNEDIN • A S . • ..Rtf.

5* Butkus
Sv.&Lfc. . Sv. iu.

1. t -J 12^ Skridulaitis a. jr. 15
2. u. . Gerdvilienė 1 J 13. K. Svilainis 2
3. V. Gerdvilis 2 14. S. Svilainienė 1
4. S. Gurkėnas 2 15. K. Svilainis Jr. 10
5. A. Janeiene 1 16. K. Stirblys-"' 2
6. B. Kuzma 2 17. J. Sakalauskas Q
7. M. Kuzmienė 1 18. a. Siuipys 2
8. K. Palaikis 2 ' 19.’ M. Siuipienė 1'
9. R. Raudonikis 2 20.. A. Vyčius 1/10
,10. Skridulaitis v. 1/18 21. M. Spence-Gerdvilytė 1
11. Skridul'aiiierie 0. 1/5 22. Kuzmaitė G. 2

- : . • rA • • • ls viso: 35 svarai.

■ ■ Va-- akio 16-TOS GIMNAZIJAI AUKAVO aUcKLaND'aS.

1. S. Pežaitė
Sv.gil.

5 16. N. Liutikaite
■Sv.gil.

1
2. C. "iutikas 3 17. o.- ■ Medziausien-e- • ....... Ii..
3. A. ^itekicius 3 18. E • Paukštys 1
4. A. ■Pinkus 3 19. E • Petraskiene ■ 1 ' -
5,. . R. Raudon 3 2o. A. procuti'ene ; 1- -■■• .q
6. . J-A ■ Vasiliūnas 3 21. u. Reinartiene 1
7. Erinius 2 ■ ■■ - 22. A. Senkus i L
8. M. Cibulkis 2 23. B. ^tasevicius 1
,9., J. Paplauskas 2 24.’ D. Stasevicius
10, J. PeČiulaitis 2 25, A. Atkocaitis 10
11. J. ^iginskas 2 26. P. Čepulis ■■ 10
12. J. Žilinskas 1/13 27. J. Gaigalas 10 •
13. V. Grigaliūnas . J. 1 28. V. Procuta 1.0 -
14. F. "esilovski 1 29. J. Liutikas 7
15. H. Kleinys 1 is viso 46 svarai

Naujosios Zelandijos letuviig Bendruomenes valdytos antrasai.

TĄUTOS FONDUI ■ AUKAVO .

1. A. Senatorskis 1 sv. ,
2. M. Page-^enatorskytė 10 sil.
3. T. -rt-liĮianauskas 3 sil.

Liet, Raudonam Kry/iui aukavo

1. F. J. Jarasiai 1 sv., '
2. A. Orentaitė 10 sil.
3. K. Berzinskienė 10 sil. —
4. A. Zaremba 10 Sil. < ■
5/ V. Slikas 5 sil- ■ . - ? .

In f omą c i j oms ( N,Z. Lietuviui) aukavo;

1. S. Duoba .
v 1 q

10 $il.
2. p.K . Čepuliai 5 sil.

Pirmininkas - c. Liutikas, 68 Haslett Str. uden Tec. Auckland
Pavaduotojas J. Peciulaitis, 32 King str. Grey Lynn Auckland 
Kasininkas V. Grigaliūnas, 360 Parnell Rd. Parnell c. 1. Auckland 
Inf.(N.Z. Lietuvis; Red, V. Procuta,46 Scarborough Tec. Parnell Auckl 
Sectetorius a. Mitkevicius, 70 Burnley ' . Mt Albert, Auckland.
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